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Abstract: It is known that the time until a birth and death process reaches
certain level is distributed as a sum of independent exponential random variables.
Diaconis, Miclo and Swart gave a probabilistic proof of this fact by coupling the
birth and death process with a pure birth process such that the two processes
reach the given level at the same time. We apply their techniques to find a
one-dimensional diffusion and a pure birth process whose transition probabilities
are related by an intertwining relation. From this we prove that the time to
absorption of the diffusion has the same distribution as the time to explosion of
the pure birth process, although we do not manage to couple them such that the
two times are a. s. equal. This gives us a probabilistic proof of the known fact
that the time to absorption of the diffusion is distributed as a sum of independent
exponential random variables. We also find a coupling of a similar diffusion with
the same pure birth process, which is now stopped at an arbitrary level. This
allows us to interpret the diffusion as being initially reluctant to get absorbed,
but later getting more and more compelled to get absorbed.
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Introduction

It is known that the time until a birth and death process Xt started at the origin
reaches certain level is distributed as a sum of independent exponential variables
whose parameters are given by certain eigenvalues. Diaconis and Miclo [2] and
Swart [10] have given a probabilistic proof of this fact by finding a pure birth
process Yt which reaches the given level at the same time as Xt. The goal of this
thesis is to generalize this technique to the case that Xt is a diffusion. Since the
general case is too difficult, we will mostly restrict ourselves to a special type of
diffusion called the Wright-Fisher diffusion.

The technique that Diaconis, Miclo and Swart employ is called intertwining
of Markov processes. For a given transition semigroup Pt of a birth and death
process Xt on {0, . . . , n} absorbed at n, they find a transition semigroup Qt of a
pure birth process Yt on {0, . . . , n} and a probability kernel K which satisfy

PtK = KQt (1)

and
K(x, n) = 1[x=n], x ∈ {0, . . . , n} . (2)

The algebraic relation (1) is called intertwining, which gives the name to the
intertwining of Markov processes. From (1) they derive that if both processes
start at zero, then

P (Yt = y) = E [K (Xt, y)]

for all y = 0, . . . , n. Given (2), this means that

P (Yt = n) = P (Xt = n) ,

and from this they conclude that the time until Yt reaches n has the same distri-
bution as the time until Xt reaches n. But since Yt is a pure birth process, the
time until it reaches n starting from zero is distributed as the sum of independent
exponential variables, whose rates are the birth rates of Yt.

Until now, we have only been dealing with the marginal distributions of Xt

and Yt. However, Fill [4] proved that whenever we have relation (1), the Markov
processes Xt and Yt can be coupled (i. e. defined on the same probability space)
such that

P (Yt = y|Xu, 0 ≤ u ≤ t) = K (Xt, y) . (3)

Using this, Diaconis, Miclo and Swart proved that Xt and Yt can be coupled such
that the times of absorption of Xt and Yt are a. s. the same.

In this thesis, we derive analogue results for a diffusion. As already mentioned,
we mostly deal with the Wright-Fisher diffusion (denoted here as Xt), which is a
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Markov process with state space [−1, 1] absorbed at its end points.1 We find an
explosive pure-birth process Yt on N̄=N ∪ {∞} and a probability kernel K from
[−1, 1] to N ∪ {∞} satisfying the intertwining relation (1) and

K (x,∞) = 1[x=±1].

Just as in discrete state-space, we show that if both processes start at zero, then

P (Yt = y) = E [K (Xt, y)]

for all y ∈ N ∪ {∞}, hence

P (Yt =∞) = P (Xt = ±1) .

We conclude that the time to absorption of the Wright-Fisher diffusion starting
from zero has the same distribution as the time to explosion of the pure birth
process starting from zero, which is the sum of independent exponential variables
whose intensities are the birth rates of Yt.2

In order to find a coupling satisfying (3), we need to restrict ourselves further,
as we are unable to find it for the Wright-Fisher diffusion and the pure-birth
process on N ∪ {∞}. However, for any n ≥ 1, we manage to find a probability
kernel Kn from [0, 1] to {0, . . . , n} and a Markov process

(
X̄t, Yt

)
such that X̄t

is the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero, Yt is the pure birth process
considered before, but stopped at n, and (3) holds (with K replaced by Kn).
Unfortunately, Kn(x, n) 6= 1[x=±1], so X̄t is not absorbed at the same time as Yt
reaches n. To get a coupling such that the time of absorption of X̄t is a. s. the
same as the time of explosion of Yt, one would have to prove an analogue result
for n =∞. Present result find step in this direction.

Although we find the coupling only for finite n, and X̄t is not absorbed at
the same time as Yt reaches n, this coupling nevertheless gives us some intuitive
insight about the behavior of X̄t. Specifically, we find that when Yt = y, X̄t

behaves like the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero and with drift
which depends on y. We find that this drift pushes X̄t toward certain point,
which we denote xy. We also find that xy is increasing in y, x0 = 0 and xn = 1.
We therefore interpret X̄t as being initially reluctant to get absorbed (as Yt is
small so xy is close to zero), but being more and more compelled to get absorbed
as Yt rises (because xy approaches 1).

The structure of the thesis is as follows. In Chapter 1 we present the theory
of Markov processes. In Chapter 2 we review the literature on the intertwining of
Markov processes with discrete state-spaces. Finally, in Chapter 3 we generalize
some of the results presented in Chapter 2 to the case that one of the processes
is a diffusion while the other is a pure birth process.

1Usually, the Wright-Fisher diffusion is defined such that its state-space is [0, 1], but a simple
linear transformation gives us a process with state-space [−1, 1].

2Just as with the birth and death processes, the distribution of the time to absorption of
the Wright-Fisher diffusion has long been known, but our proof is new.

3

Chapter 1

Markov processes

In this chapter, we present basic results in the theory of Markov processes in
continuous time. Since this theory is closely related to functional analysis, we
start by stating a few functional-analytic definitions.

1.1 Preliminaries from functional analysis
Definition 1.1. Let L1 and L2 be Banach spaces. A function T : L1 → L2 is
called a linear operator from L1 to L2 if

T (αf + βg) = αTf + βTg

for all α, β ∈ R and f, g ∈ L1. If L1 = L2 we speak of a linear operator on L1,
and if L2 = R, we speak of a linear functional.

We say that the operator T is bounded if

‖T‖ := sup
‖f‖≤1

‖Tf‖ <∞.

It is well known that a linear operator is bounded if and only if it is continuous.
If ‖T‖ ≤ 1, T is called a contraction. If on L1 and L2 we have defined partial
order, we say that a linear operator T : L1 → L2 is positive if Tf ≥ 0 whenever
f ≥ 0, or equivalently Tf ≥ Tg whenever f ≥ g.

Definition 1.2. Let L1 and L2 be Banach spaces and G : D(G)→ L2 be a linear
operator, where D(G) is a linear subspace of L1. We define the graph of G as
{(f,Gf) ; f ∈ D(G)}. If the graph of G is a closed set in L1 × L2 (with respect
to the product topology), we say that G is a closed operator. If G is a (not
necessarily closed) linear operator and the closure of the graph of G is the graph
of a linear operator, which we denote Ḡ, then we say that G is closable and Ḡ is
its closure.

Let (T (t))t≥0 be a family of continuous linear operators on a Banach space
L. We say that T (t) is a semigroup if T (0) = I, the identity operator, and
T (s + t) = T (s)T (t) for all s, t ≥ 0. We say that the semigroup is strongly
continuous if additionally limt→0 T (t)f = f for all f ∈ L.

Now we define derivatives and integrals of Banach space-valued functions.
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Definition 1.3. Let u : [a, b]→ L for some [a, b] ⊂ R and a Banach space L. We
define the derivative of u at t0 ∈ [a, b] as

d
dtu (t0) = lim

t→t0

u(t)− u (t0)
t− t0

provided the limit exists.
A tagged partition of the interval [a, b] is a sequence ti, a = t1 < t2 < · · · <

tn = b, together with a sequence si, ti ≤ si ≤ ti+1, i = 1, . . . , n − 1. The norm
of the partition is maxi=1,...,n−1 (ti+1 − ti). Suppose that for every sequence tj of
tagged partitions of the interval [a, b] whose norm approaches zero the limit

lim
j→∞

nj−1∑
k=1

u (si) (ti+1 − ti)

exists and suppose that this limit does not depend on the choice of the tagged
partition. Then we say that u is Riemann integrable over [a, b] and write

ˆ b

a

u(t)dt = lim
j→∞

nj−1∑
k=1

u (si) (ti+1 − ti) .

It can be proved that whenever u is continuous, u is integrable. Furthermore,
if u has a continuous derivative on [a, b], then

ˆ b

a

d
dtu(t)dt = u(b)− u(a)

(see Ethier and Kurtz [3], Lemma 1.4 in Chapter 1).

[…]

Finally, from (3.43) and (3.44) we get that Pt = ΛP tΦ. Thus, we have verified

all requirements of Theorem 3.28. It follows that Xt is the Wright-Fisher diffusion
with reflection at zero with the initial distribution πX0 and

P (Yt = k|Xs, 0 ≤ s ≤ t) = Λ (Xt, [0, 1]× {k})
= K(Xt, k).

Remark 3.29. Observe that in the proof of Theorem 3.9 we have shown that
ΛP t = PtΛ

and then applied Theorem 3.28. Meanwhile, in the proof of Remark 3.17 we have
derived an analogous relation

ΛP (t) = PtΛ
and then proved (3.25) by induction. We could have proved Theorem 3.9 by an
inductive argument similar to that of Remark 3.17 without using Theorem 3.28.
To see this, note that (3.17) is equivalent to saying that for all m ∈ N and for all
0 ≤ t1 < · · · < tm,

P (Ytm = k|Xtm , . . . , Xt1) = K (Xtm , k) a. s., k = 0, . . . , n. (3.45)
Moreover, saying that Xt on its own is the Wright-Fisher diffusion with reflection
at zero is equivalent to saying that for all m ∈ N and for all 0 ≤ t1 < · · · < tm,

P
(
Xtm ∈ A|Xtm−1 , . . . , Xt1

)
= PWF,r

tm−tm−1

(
Xtm−1 , A

)
a. s., A ∈ B ([0, 1]) , (3.46)

where PWF,r
t is the semigroup of the Wright-Fisher diffusion with reflection at

zero. We could have proved (3.45) and (3.46) by induction in m.
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Conclusion

In this thesis we have generalized several results that were previously proved only
for Markov processes with discrete state-space. In particular, we have shown that
for arbitrary Feller semigroups, the intertwining of their generators of the form

GK = KH

is equivalent to the intertwining of the semigroups

PtK = KQt, (3.47)

see Theorem 3.1. We have used this result to find an intertwining between the
Wright-Fisher diffusion and a pure birth process on N ∪ {∞}. This intertwining
relation allowed us to find a probabilistic proof of the fact that the time to
absorption of the Wright-Fisher diffusion is distributed as a sum of independent
exponential random variables (although the distribution of the time to absorption
was already known, our proof of this fact is new).

A simple consequence of the intertwining relation (3.47) is that if the initial
distributions satisfy

πY0 = πX0 K,

then also the time t distributions satisfy

πYt = πXt K,

in other words
P(Yt = k) = E [K (Xt, k)] .

As in the discrete setting [4], one can try to generalize this by finding a coupling
of the processes Xt and Yt which satisfies

P (Yt = k|Xu, 0 ≤ u ≤ t) = K (Xt, k) .

We have tried to find such a coupling for the Wright-Fisher diffusion and a pure-
birth process on N ∪ {∞}, but due to technical difficulties, we were only able to
find it for the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero and for a pure-birth
process on {0, . . . , n}. In the process of constructing the coupling, we noticed
that when Yt = k, Xt behaves like the Wright-Fisher diffusion with reflection at
zero and with additional drift which depends on k. This drift pushes Xt toward
certain point, and this point increases in k and reaches 1 when k = n. This can
be interpreted as Xt being initially reluctant to get absorbed, but getting more
compelled to get absorbed as Yt rises.

We have constructed the coupled process directly from the generator. How-
ever, as described in Chapter 2, Diaconis and Fill [1] and Fill [4] showed that in
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the discrete setting, there is also an alternative, sample path construction. We
believe that this sample path construction can be extended to construct a cou-
pling for the Wright-Fisher diffusion (with or without reflection). To outline the
construction (for concreteness, we demonstrate the construction for the diffusion
without reflection), let X(0,x0)

t be the Markov process on [−1, 1] generated by

G(0,x0)f(x) = −4x ∂
∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x), f ∈ C2[−1, 1]

and started at x0, where x0 ∈ [−1, 1].2 Similarly, for each x0 ∈ (0, 1] and k =
1, . . . , n, let us have Markov process X(k,x0)

t with state-space [0, 1] started at x0
and generated by

G(k,x0)f(x) =
[

4k
x
− 2(2k + 21[k 6=n])x

]
∂

∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x),

f ∈ C2[0, 1] s. t. ∂
∂x
f(x) = 0,

and for each x0 ∈ [−1, 0) and k = 1, . . . , n, let us have Markov process X(k,x0)
t

with state-space [−1, 0] started at x0 and generated by

G(k,x0)f(x) =
[

4k
x
− 2(2k + 21[k 6=n])x

]
∂

∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x),

f ∈ C2[−1, 0] s. t. ∂
∂x
f(x) = 0.

Let Yt be the pure birth process on {0, . . . , n} generated by Hn of (3.6) and
started at zero. Assume that Yt and all X(k,x0)

t are mutually independent. Let τk,
k = 1, . . . , n be the times when Yt jumps from k − 1 to k, and define τn+1 =∞.
Now define Xt as

Xt =

X
(0,0)
t , t ≤ τ1,

X
(k,Xτk)
t−τk , τk < t ≤ τk+1, k = 1, . . . , n.

Note that Xt is not well defined for t > τk in the event that Xτk = 0, but
since this event has zero probability, we can define Xt for t > τk arbitrarily (e. g.
defining Xt = 0 for t > τk if Xτk = 0) without affecting its distribution. In view
of Remark 3.24, we conjecture that (Xt, Yt) is a coupled process in the sense of
Theorem 3.9. We also conjecture that this construction could be used to construct
a coupling of the Wright-Fisher diffusion (with or without reflection at zero) with
the pure birth process on N ∪ {∞}.

2For the motivation for this and the following generators, see Lemma 3.23.
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