Posudek vedoucího pro diplomovou práci Tobiáše Hudce

Jan M. Swart

4. srpna 2016

Autor: Tobiáš Hudec
Typ práce: diplomová
Název práce: Absorption cascades of one-dimensional diffusions / Kaskády absorpce jednorozměrných difuzí
Jméno vedoucího: Jan M. Swart

Způsob pracování

Pán Hudec během práce ukázal, že je schopný samostatně pracovat na matematickém problému. S mou pomocí našel relevantní literaturu, z které se potom sám potřebné znalosti naučil. Rozumí nejen samotným výsledkům ale vidí i její souvislost a cíl a je schopný je samostatně aplikovat. Při psaní důkazů dbá na detail ale při tom nestrácí přehled. Rozdělí práci a samostatně formuluje potřebná lemata.

K samotné práci

An intertwining relation between two Markov processes is an algebraic relation between two Markov semigroups with possibly different state spaces and a probability kernel from one state space to the other. For processes with countable state space, J.A. Fill has shown that such an intertwining relation implies that the two Markov processes can be coupled such that at any time, the probability kernel describes the conditional law of one process given the other. This has been applied by P. Diaconis and L. Miclo to couple a birth-and-death process on $\{0, 1, \dots, n\}$ for which n is a trap to a pure death process on the same space such that both processes arrive at n at the same time. J.M. Swart has found another such intertwining, with a

kernel that goes in the opposite direction compared to the one of Diaconis and Miclo.

The aim of the diplom thesis was to generalize the latter result to the case where the birth-and-death process is replaced by a Wright-Fisher diffusion on $[-1, 1]$ and the second process is an explosive pure birth process on $\mathbb{N} \cup \{\infty\}$, in such a way that the diffusion gets absorbed at the boundary of the interval $[-1, 1]$ at the same time as the pure birth process explodes. In his thesis, T. Hudec uses the theory of Feller processes (in particular, the Hille-Yosida theorem for Feller semigroups) to show that the corresponding intertwining relation between the semigroups of a Wright-Fisher diffusion and a pure birth process indeed exists (Theorem 3.7).

He then investigates whether there also exists a coupling of both processes in the spirit of the work of J.A. Fill. Here, his results are less conclusive. Instead of looking at the Wright-Fisher diffusion on $[-1, 1]$, for technical reasons, it turns out to be easier to look at the Wright-Fisher diffusion on $[0, 1]$ with reflection at 0 and absorption at 1. It is shown that this process can be coupled in an appropriate way to a pure birth process on $\{0, 1, \dots, n\}$ with $n < \infty$, where the case $n = \infty$ is left unsolved, again for technical reasons.

The exposition of the results is clear. The organization of the thesis is good and the style of writing is pleasant. There are several new results. Even though the methods closely follow those of earlier papers, the extension of these methods to the continuum setting is nontrivial.

All (small) errors and typos that I knew of have been corrected in the final version. The thesis is written in English which is generally quite good (and certainly better than my Czech above).

Závěr

Práci doporučuji uznat jakou diplomovou.